PÁGINA 50 Nº 148, quarta-feira, 7 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019080700050

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 180 - DGP/PMDF, DE 05 DE AGOSTO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO

DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DA REINCLUSÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE NO CERTAME E

SEU REPOSICIONAMENTO NO FINAL DE FILA
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria
PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012 e em atendimento a decisão judicial do processo nº 0706113-39.2019.8.07.0018 torna
pública a reinclusão de candidato no certame e seu reposicionamento em final de fila na condição sub
judice, do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme
a seguir.
1. DA REINCLUSÃO DE CANDIDATO E SEU REPOSICIONAMENTO NO FINAL DE FILA
1.1 O candidato abaixo relacionado, fica incluído no certame, sendo reposicionado no final de fila do
Concurso Público do CFP-PMDF, em cumprimento a decisão judicial, na seguinte ordem: código da vaga,
condição no certame, número de inscrição, nome completo e número do processo.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC -
Sexo Masculino (Código 101): SUB JUDICE: 0197116914, GUSTAVO LOPES DE CARVALHO, (sub
judice, Processo nº 0706113-39.2019.8.07.0018).

GILMAR DA SILVA FERREIRA

EDITAL Nº 181 - DGP/PMDF, DE 06 DE AGOSTO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL - DA REINCLUSÃO DE CANDIDATO
SUB JUDICE NO CERTAME E SEU

REPOSICIONAMENTO NO FINAL DE FILA
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria
PMDF nº 670 de 3 de junho de 2009 e em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15
de outubro de 2012 e em atendimento a Sentença prolatada nos autos do processo nº 0705726-
24.2019.8.07.0018, torna pública a reinclusão de candidato no certame e seu reposicionamento em final de
fila na condição sub judice, do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com
graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais
Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018,
conforme a seguir.
1 DA REINCLUSÃO DE CANDIDATO E SEU REPOSICIONAMENTO NO FINAL DE FILA
1.1 O candidato abaixo relacionado, fica incluído no certame, sendo reposicionado no final de fila do
Concurso Público do CFP-PMDF, em cumprimento a Sentença, na seguinte ordem: código da vaga,
condição no certame, número de inscrição, nome completo e número do processo.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC -
Sexo Masculino (Código 101): SUB JUDICE: 197124587, MARCELO CARNEIRO PEREIRA, (sub
judice, Processo nº 0705726-24.2019.8.07.0018).

GILMAR DA SILVA FERREIRA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2019
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00061042/2019-74. Partes: CBMDF X A ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
ODONTOLOGIA DO DISTRITO FEDERAL - REGIONAL TAGUATINGA, CNPJ nº 00.573.014/0001-
02. Objeto: o Termo tem por objeto a cessão não onerosa de 6 (seis) consultórios odontológicos,
localizados no prédio da sede da COMODANTE, localizado na QS 10, Conjunto 210ª, Bloco D, Lote
01, Areal (Águas Claras) - DF, com a finalidade de utilização temporária pelos cirurgiões-dentistas do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para o atendimento exclusivo dos usuários do sistema
de saúde da Corporação. As PARTES, na execução do presente contrato, deverão observar a legislação
e regulamentação aplicável, em especial o art. 579 e seguintes da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de
2002, Código Civil Brasileiro. Vigência de 180 (cento e oitenta) dias. Assinatura: 31/07/2019.
Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e
Aquisições; pela Contratada: Marcelo Basílio da Motta Gabriel, na qualidade de Representante
Legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2019
AQUISIÇÃO DE BENS

Processo: 00053-00055069/2018-47. Partes: CBMDF X PSA PEUGEOT CITROËN DO BRASIL
AUTOMÓVEIS LTDA., CNPJ nº 67.405.936/0001-73. Objeto: aquisição de veículos sedans médios
descaracterizados, marca Citroën para o CBMDF. UO: 73901. PT: 28.845.0903.00NR.0053. ND:
44.90.52. FR:100- (FCDF). Valor do Contrato R$ 77.100,00; conforme NE nº 232/2019. Vigência de 12
meses. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 07/2018. Assinatura: 02/08/2019. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela
Contratada: Paulo Roberto de Lucca, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2016
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-SEI048970/2015. Partes: CBMDF X ENERGIZA ENGENHARIA DE
MANUTENÇÃO LTDA., CNPJ nº 17.856.676/0001-84. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses. UO: 73901. PT: 28845090300NR0053. ND: 339039. FR: 100
(FCDF). Prazo de Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de 29/07/2019 a
29/07/2020. Data da Assinatura: 29/07/2019: Signatários: Pela Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo
Teixeira Dantas, na qualidade de Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF e pela Contratada:
Isanio Raposo Soares, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 38/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00007405/2019-26. Partes: CBMDF X CLÍNICA DE PSICOLOGIA LUMINNUS
LTDA, CNPJ nº 30.545.145/0001-39. Objeto: prestação de serviços de psicologia e psiquiatria, conforme
item 4 do Projeto Básico, subitem 4.7, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. O empenho
inicial é de R$ 500 (Quinhentos reais), conforme Nota de Empenho nº 240/2019, emitida em
18/07/2019, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de
assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 51/2019. Assinatura: 29/07/2019.

Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e
Aquisições; pela Contratada: Maria Cloydy de Queiroz, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 27/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00015132/2019-93. Partes: CBMDF X LABORATÓRIO SABIN DE ANÁLISES
CLÍNICAS LTDA., CNPJ nº 00.718.528/0001-09. Objeto: Prestação de serviços de procedimentos
diagnósticos e terapêuticos, na área de análises clínicas, anatomia patológica e citopatologia, conforme
item 4 do Projeto Básico, subitem 4.13, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. O empenho
inicial é de R$ 500,00 (quinhentos reais), conforme Nota de Empenho nº 201, emitida em 27/06/2019,
na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 41/2019. Assinatura: 02/08/2019. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela
Contratada: Lidia Freire Abdalla Nery, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 37/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00023209/2019-07. Partes: CBMDF X CARDIO VIDA CLÍNICA CARDIOLÓGICA
LTDA., CNPJ nº 05.843.380/0001-40. Objeto: prestação dos serviços de angiologia, cardiologia e
nutrição, subitens 4.23, 4.25 e 4.48, conforme item 4 do Projeto Básico, anexo I do Edital de
Credenciamento nº 01/2018. O empenho inicial é de R$ 500 (Quinhentos reais), conforme Nota de
Empenho nº 233, emitida em 12/07/2019, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta)
meses, a contar da data de assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 49/2019.
Assinatura: 29/07/2019. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas,
Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Alessandro Henrique Nunes E Silva, na
qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 39/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00023204/2019-76. Partes: CBMDF X COTTA - CENTRO DE
OTORRINOLARINGOLOGIA DE TAGUATINGA LTDA, CNPJ nº 04.868.115/0001-53. Objeto:
prestação de serviços de fonoaudiologia, de realização de cirurgias em cabeça e pescoço, de alergologia
e de procedimentos diagnósticos ou terapêuticos na área de otorrinolaringologia, conforme item 4 do
Projeto Básico, subitens 4.14, 4.17, 4.24 e 4.37, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. O
empenho inicial é de R$ 500 (Quinhentos reais), conforme Nota de Empenho nº 231/2019, emitida em
12/07/2019, na modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de
assinatura. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 54/2019. Assinatura: 29/07/2019.
Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e
Aquisições; pela Contratada: Carlos Adriano Faria de Araújo, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 40/2019
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Processo: 00053-00027256/2019-11. Partes: CBMDF X CLÍNICA SANO LTDA EPP, CNPJ nº
23.007.058/0001-62. Objeto: Prestação de serviços de psicologia e psiquiatria, fisioterapia,
fonoaudiologia, terapia ocupacional, nutrição e clínica médica, conforme item 4 do Projeto Básico,
subitens 4.7, 4.11, 4.14, 4.46, 4.48 e 4.51, anexo I do Edital de Credenciamento nº 01/2018. O empenho
inicial é de R$ 500 (quinhentos reais), conforme Nota de Empenho nº 232, emitida em 12/07/2019, na
modalidade ESTIMATIVA. Vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de assinatura. Fundamento
Legal: Inexigibilidade de Licitação nº 53/2019. Assinatura: 29/07/2019. Signatários: Pelo Contratante:
Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada:
Daisy Nery de Araújo Buriti, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº
13/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 053-082700/2016. Partes: CBMDF X CLÍNICA RECANTO DE ORIENTAÇÃO
PSICOSSOCIAL LTDA., CNPJ nº 01.431.250/0001-49. Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93, passando a
viger de 03/08/2019 a 03/08/2020. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100
(FCDF). Data da assinatura: 31/07/2019. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que
se refere este Termo. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor
de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Deusdete Soares Benevides, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº
40/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00053-00017523/2018-61. Partes: CBMDF X CENTRUS - CENTRO DE TOMOGRAFIA
COMPUTADORIZADA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA E ULTRA - SONOGRAFIA LTDA., CNPJ nº
10.851.800/0002-50. Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato mais 12 (doze) meses.
UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). O presente termo aditivo terá
vigência de 12 (doze) meses, estando em vigor até o dia 28/08/2020. Data da assinatura: 29/07/2019.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere este Termo. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela
Contratada: Ricardo Alexandre de Deus Domingues e Paulo José Tonello Mendes Ferreira
Representantes Legais.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº
32/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00053-00017495/2018-82. Partes: CBMDF X HOSPITAL PACINI LTDA, CNPJ nº
00.417.089/0001-96. Objeto: PRORROGAR o prazo de vigência do Contrato mais 12 (doze) meses,
com base no inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93, passando a viger de 15/08/2019 a 15/08/2020. UO:
73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). Data da assinatura: 31/07/2019.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere este Termo. Signatários: Pelo
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela
Contratada: Natália Pacini Lycurgo Leite, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
Processo: 00053-00038343/2017-32. Partes: CBMDF x LABORATÓRIO SABIN DE ANÁLISES
CLÍNICAS LTDA., CNPJ nº 00.718.528/0001-09. Objeto: Rescisão do contrato em virtude da
formalização de novo Contrato de Credenciamento, com base no Edital de Credenciamento nº 01/2018,
com fulcro no inciso II do art. 79 da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 02/08/2019. Signatários: Pela
Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela
Contratada: Lidia Freire Abdalla, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº
01/2015

Processo: 053-000633/2015. Partes: CBMDF X TIMO BUFFET PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA-
ME, CNPJ nº 05.299.779/0001-01. Objeto: Conferir nova redação à Cláusula Sétima do Contrato com
o fim de modificar a forma de pagamento pelo consumo de água e energia elétrica do

User
Realce